
  
 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
Совета депутатов муниципального образования  «Киясовский район»  

 

Об основных результатах деятельности отделения МВД России  
по Киясовскому району за 2019 год 

 
Принято Советом депутатов 
МО «Киясовский район»                                                                        27 февраля 2020 года 
 

В соответствии со статьей 8 Федерального закона от 07.02.2011 N 3-ФЗ «О 
полиции», приказом Министерства внутренних дел Российской Федерации от 
30.08.2011 года № 975 «Об организации и проведении отчетов должностных лиц 
территориальных органов МВД России», статьей 25 Устава муниципального 
образования «Киясовский район» районный Совет депутатов  

 
РЕШАЕТ: 

1. Информацию об основных результатах деятельности отделения МВД России по 
Киясовскому району за 2019 год  принять к сведению.  

2. Рекомендовать отделению  МВД России по Киясовскому району (врио 
начальника – Кибаков А.Г.): 

- активизировать работу среди населения района по профилактике преступлений, 
связанных с кражей с банковских счетов, карманных краж; 

- усилить работу по профилактике и выявлению дорожно – транспортных 
происшествий, связанных с управлением транспортным средством в состоянии 
алкогольного опьянения; 

 - усилить работу по профилактике правонарушений среди несовершеннолетних 
граждан Киясовского района; 

-  совместно с заинтересованными службами регулярно проводить  работу с 
учащимися, родителями и педагогами в целях профилактики преступлений против 
половой неприкосновенности несовершеннолетних; 

- до июня 2020 года совместно с Администрацией муниципального образования 
«Киясовский район» разработать план взаимодействия по вопросам миграционной 
политики на территории Киясовского района.  

3. Разместить настоящее решение и информацию об основных результатах 
деятельности отделения МВД России по Киясовскому району за 2019 год на 
официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования 
«Киясовский район». 
 
 
Председатель Совета депутатов 
МО «Киясовский район»                                                                                 С.Ю. Кулалаев 
 

с. Киясово  
27 февраля  2020 года 
№ 286 



Информация  
об основных результатах деятельности отделения МВД России по 

Киясовскому району за 2019 год. 
 

Отделением МВД России по Киясовскому району во взаимодействии с другими 
правоохранительными органами осуществлен комплекс мер, направленных на защиту 
граждан от преступных посягательств, пресечение и выявление преступлений и 
правонарушений по линии НОН и НОО, профилактику и пресечение иных видов 
преступлений. Деятельность отделения была нацелена на выполнение задач, 
поставленных в Послании Президента Российской Федерации, требований директив, 
указаний, распоряжений и приказов МВД России и МВД по Удмуртской Республике.  

Штатная численность отделения МВД России по Киясовскому району составляет 
40человек,  из них: средний и старший начальствующий состав - 28 сотрудников, 
рядовой и младший начальствующий состав - 8 сотрудников, вольнонаемных - 4, 
вакантные должности – 4 (начальник ГИБДД - 1,  старший участковый уполномоченный 
группы УУП и ПДН – 1, оперуполномоченный группы уголовного розыска - 1, 
помощник оперативного дежурного – 1).       

В отчетный период количество зарегистрированных преступлений на территории 
МО «Киясовский район» составило  131 преступление, что ниже уровня 2018 года на 
2,2%, АППГ - 134. Снижение на 3 преступления.  Зарегистрировано 32 тяжких и особо–
тяжких преступлений, (АППГ 17), 1 убийство (АППГ-1), 2 преступления по 
причинению тяжкого вреда здоровью  (АППГ-1). Изнасилований как и за аналогичный 
период прошлого года не зарегистрировано.  

Общая раскрываемость преступлений отделения МВД России по Киясовскому 
району  составляет 76,2% (АППГ-76,1%), из них ПСО -71,4% (АППГ-66,7%), ПСН 
78,3% (АППГ-84,1%), раскрываемость по Удмуртской Республике составляет 54%.  

Просматривается рост преступлений имущественной направленности – 62 
преступления (АППГ-53), расследовано 40 преступлений (АППГ – 33), приостановлено 
– 19 (АППГ-23). Раскрываемость по кражам составляет  67,8% (АППГ-58,9%). 
Количество краж, совершенных свободным доступом составило 19 преступлений 
(АППГ - 28).  

В значительной степени увеличилось количество краж, совершенных с банковских 
счетов: 17 преступлений (АППГ-2) рост составил 750 % (объяснимо внесением 
изменений в законодательство Российской Федерации в части учета преступлений с 
банковских счетов, ранее данная категория преступлений относилась к кражам и   
рассматривалась в рамках административного законодательства по ст. 7.27 КоАП РФ 
мелкое хищение), так же имеет место в данном случае проведение не на должном 
уровне профилактической работы со стороны сотрудников отделения.  

Просматривается рост карманных краж – 2 (АППГ - 0) , учитывая малые цифры 
рост составил 100%. На уровне с аналогичным периодом прошлого года осталось 
количество краж из складов и магазинов и составило – 2 преступления. 
Зарегистрировано 4 угона транспортных средств (АППГ 4), зарегистрировано 2 кражи 
транспортных средств (АППГ 1).  

Расследование преступлений: 
Итогом деятельности всех служб отделения полиции является расследование 

преступлений службами следствия и дознания. В 2019 году расследовано 96 
преступлений (АППГ-102), что ниже уровня прошлого года на 5,9 %, приостановлено   
30  преступлений (АППГ-32): по линии ПСО приостановлено  19 преступлений  (АППГ-
12), по линии ПСН приостановлено  11 преступлений (АППГ-20).   

 



Преступления против личности: 
За 12 месяцев 2019 года на территории Киясовского района зарегистрировано 1 

убийство (АППГ-1). 
Количество преступлений  умышленного причинения тяжкого вреда возросло и 

составило 2 преступления (АППГ-1), изнасилований   не зарегистрировано (АППГ-0).  
Разбоев в 2019 году как и за аналогичный период 2018 года не зарегистрировано.   

Просматривается снижение количества грабежей -1 грабеж (АППГ-3).   
По линии НОН: 

        На оперативном учете отделении МВД России по Киясовскому району состоит 20 
лиц как употребляющие наркотические вещества (2018 год - 21). Из данной категории  1 
лицо находится в местах лишения свободы, 2 на постоянное место жительства выехали 
за пределы Киясовского района. На 2020 год на территории Киясовского района УР, 
осталось 17 лиц, состоящих на оперативном учете за незаконный оборот наркотиков. 
Все находятся на контроле сотрудников отделения.  
    В ходе проведенных мероприятий среди несовершеннолетних, состоящих на 
учете в ОДН, указанной категории лиц причастных, а так же занимающихся незаконным 
оборотом наркотических средств не выявлено. 

В отделении МВД России по Киясовскому району на учете состоят  лица, в 
отношении которых установлен административный надзор, из данной категории 1 лицо 
состоит на оперативном учете в ГУР отделения как лицо, занимающееся незаконным 
оборотом наркотических средств. Из лиц, формально подпадающих под 
административный надзор,  2 лиц  осуждены по ст. 228 УК РФ и находятся на контроле. 

Проводится мониторинг сети Интернет с целью выявления и документирования 
преступной деятельности лиц, занимающихся сбытом через дилерские сети  
наркотических средств. В ходе проведенных мероприятий оперативно – значимой 
информации в данной сфере не получено. 

Преступлений, предусмотренных статьей 232 УК РФ,  совершаемых в групповых 
и организованных формах, не выявлено. 

За прошедший период 2019 года в рамках оперативно – профилактической акции 
«Мак» вынесено 5 предписаний  руководителям сельхозпредприятий, КФХ по 
уничтожению дикорастущего наркосодержащего растения – конопля. В общей 
сложности уничтожено более 400 кв. м. дикорастущей конопли. Предписания 
исполнены в полном объеме. 

Охрана общественного порядка: 
За отчетный период 2019 г. просматривается незначительная, но положительная 

динамика преступлений, совершенных в общественных местах, зарегистрировано  21 
преступление (АППГ–27) (-22,2%), в том числе на улицах зарегистрировано  12 
преступлений, (АППГ – 16). В состоянии опьянения совершено  44 преступлений 
(АППГ- 59), ранее совершавшими  - 67 преступлений (АППГ – 75). 

По линии несовершеннолетних: 
В 2019 году зарегистрировано 4 преступления, совершенные 

несовершеннолетними  (АППГ -3). Удельный вес составил 4,2 %, что ниже 
республиканского показателя  - 4,5% (АППГ-2,9% (4,2%)). 

Участие в совершении преступлений приняло 4 несовершеннолетних (АППГ-3). В 
состоянии алкогольного опьянения совершено 1 преступление (АППГ-1). Уголовных 
дел по ст.150 УК РФ не зарегистрировано. Преступлений в составе смешанных групп не 
зарегистрировано.  

Выявлена 1  группа антиобщественной направленности (АППГ-3). Всего по 
состоянию на отчетный период на учете состоят  2 группы антиобщественной 
направленности (АППГ-2). В состав 1-й группы входят учащиеся МКОУ «Первомайская 



СОШ», в состав 2-й группы - учащиеся МКОУ «Подгорновская СОШ», не занятые 
подростки и 2 взрослых лица, которые являются жителями с. Подгорное. 

По состоянию на 01.01.2020 года зарегистрировано 6 общественноопасных 
деяний, совершенных несовершеннолетними (преступлений до достижения возраста 
привлечения к уголовной ответственности), 5 из которых совершены одним и тем же 
лицом, сотоявшим на профилактическом учете ПДН отделения, комплекс 
профилактических мер был проведен,  в дальнейшем подросток помещен в ЦВСНП). 
Одной из мер профилактики общественноопасных деяний  является помещение 
несовершеннолетних в центр временного содержания для несовершеннолетних 
правонарушителей МВД по УР и СУВУЗТ. В 2019 году в ЦВСНП МВД по УР помещен 
1 несовершеннолетний (учащийся МКОУ «Подгорновская СОШ») (АППГ-1), 1 в 
СУВУЗТ управления образованием (АППГ-0). 

Всего на учете ПДН отделения МВД России по Киясовскому району на 01.01.2020 
года состоят 24 несовершеннолетних. Всего на 01.01.2020 года поставлено на учет ПДН 
отделения 17 несовершеннолетних (АППГ-15).  

 В 2019 году составлено 95 протоколов по линии ПДН  (АППГ-68). От общего 
количества административных правонарушений, составленных за 12 месяцев 2019 года  
на несовершеннолетних-21 (АППГ-7). Кроме того, выявлено 15 административных 
правонарушений до достижения возраста привлечения к административной 
ответственности (АППГ-8).  

В ночное время, по проверке мест концентрации либо возможного пребывания 
несовершеннолетних проведено 24 рейда (АППГ-28). Всего за 2019 год выявлено 9 
несовершеннолетних, находящихся  в общественных местах  в нарушение Закона УР 
№59-РЗ от 18.10.2011 года (АППГ-6). 
 В рамках профилактических мероприятий семейного неблагополучия, поставлено  
на  профилактический учет 12 родителей (АППГ-11). Всего состоит 45 родителей 
(АППГ-45). Уголовных  дел по ст.156 УК РФ не зарегистрировано (АППГ-0). За 12 
месяцев 2019 года 13 несовершеннолетних находилось в розыске (АППГ-10). 

В 2019 году зарегистрировано 12 преступлений, совершенных в  отношении 
несовершеннолетних (АППГ-12), по ст.157 УК РФ (злостное уклонение от уплаты 
средств на содержание детей) - 5 (АППГ-7),  по ст.134 УК РФ (половое сношение и иные 
действия сексуального характера с лицом, не достигшим 16-летнего возраста) – 3 
(АППГ-1), по ст.132 УК РФ (насильственные действия сексуального характера с лицом,  
не достигшим 14 - летнего возраста) - 1 (АППГ-0), по ст.109 УК РФ (причинение смерти 
по неосторожности) - 1 (АППГ-0), мошенничество – 0 (АППГ-1), ст.158 УК РФ (кража) - 
1 (АППГ-1), умышленное причинение средней тяжести вреда здоровью - 1 (АППГ-0). 

В связи с ростом преступлений, административных правонарушений, 
совершенных несовершеннолетними, следует продолжить проведение мероприятий по 
профилактике правонарушений и преступлений среди учащихся образовательных школ 
района.  

По административной практике: 
За 12 месяцев 2019 г. сотрудниками отделения МВД России по Киясовскому 

району выявлено 376 административных правонарушений (АППГ-417): 
ст. 20.21 КоАП РФ появление в общественных местах в состоянии опьянения – 107 
(АППГ 100), 89- административных штрафа, наложено судом 56900 руб., взыскано 
33450 руб. 
ст. 5.35 КоАП РФ неисполнение родителями или иными законными представителями 
несовершеннолетних обязанностей по содержанию и воспитанию несовершеннолетних 
– 62 (АППГ- 51), 57- направлено в КДН, 28- предупреждений, 25 – административных 
штрафов. 



ст. 19.24 КоАП РФ нарушение административных ограничений– 28 (АППГ-25) 28- 
направлено в суд: 4 - административных ареста, 9 - обязательные работы, 15 - 
административных штрафов, наложено судом 15600 рублей, взыскано – 8600, 
оштрафовано отделением МВД России по Киясовскому району на сумму 600 рублей, 
взыскано 600руб.; 
ст. 7.27 КоАП РФ мелкое хищение – 13 (АППГ-10), 3 - административный штраф, 
наложено судом 7000 руб., взыскано – 0 руб., 5- обязательные работы;   
ст. 14.2 КоАП РФ  незаконная розничная продажа алкогольной и спиртосодержащей 
пищевой продукции физическими лицами  – 3 (АППГ-4) направлено в суд, 3- 
административных штрафа, на сумму 5500 рублей, взыскано-4000; 
ст. 20.1 ч. 1 КоАП РФ мелкое хулиганство – 6 (АППГ-26), 5 - направлен в суд 5- 
административных штрафов, наложено судом 2200 рублей, взыскано – 1000 руб., 
оштрафовано отделением МВД России по Киясовскому району на сумму 1000 руб., 
взыскано 1000 руб; 
ст. 19.13 КоАП РФ ложный вызов – 17 (АППГ-28), 17 - направлено в суд, 17 – 
административный штрафов, наложено - 17000 руб., взыскано – 9602 руб.,  
ст. 6.9.1 КоАП РФ - 8 (АППГ-6), 8 - направлено в суд, 5 - вынесено решение об 
административном аресте,  3 – административных штрафа на сумму 14000 руб., 
взыскано-5000 руб; 
ст. 20.20 КоАП РФ – 4 (АППГ-1), 3 - административный штраф, 2 - оштрафовано 
отделением МВД России по Киясовскому району на сумму 1000 рублей, взыскано 1000 
руб., 1 - оштрафовано КпДН и ЗП на сумму 500 руб.;  
ст. 6.1.1 КоАП РФ – 54 (АППГ-22), 54 - направлено в суд, 23 – административных 
штрафа на сумму 110000 руб., взыскано-40000 руб.; 22- обязательные работы;  9 – не 
принято решение; 
ст. 20.8 - нарушение правил хранения оружия– 7 (АППГ- 6), 7 - направлено в суд,  0 – не 
принято решений, 6 штрафа на сумму 9200 рублей, взыскано 9200 руб., 1 –лишение 
 
В разрезе сельских поселений: 

Сельское поселение 2019 год 
Киясовская с/а 180 
Подгорновская с.а 87 
Карамаспельгинская с/а  27 
Ермолаевская с/а  15 
Ильдибаевская с/а    18 
Первомайская с/а 26 
Лутохинская с/а  6 
Мушаковская с/а  5 
иные 12 
Итого:  376 

 
       Всего за 12 месяцев 2019 года наложено административных штрафов на сумму 
46700 рублей, взыскано 40700 рублей, взыскаемость  составляет  87 %. (АППГ 
взыскаемость – 82,4 %). 

Административный надзор: 
На учете под административным надзором состоит 15 лиц: по инициативе 

администрации исправительного учреждения надзор установлен в отношении 10 лиц, по 
инициативе ОВД - в отношении 5 лиц. За совершение умышленного преступления в 
отношении несовершеннолетнего (преступление против половой неприкосновенности и 
половой свободы несовершеннолетнего) состоит 2 лица. 



 Сотрудниками отделения МВД России по Киясовскому району проведено 477 
проверок исполнения поднадзорными административных ограничений, возложенных 
судом. В рамках проверок по ст. 19.24 КоАП РФ нарушение административных 
ограничений составлено 28 протоколов (АППГ-25), зарегистрировано 1 преступление по 
ст. 314.1 УК РФ (АППГ 2).    
          По линии ГИБДД: 
          В 2019 году зарегистрировано 47 ДТП с материальным ущербом (АППГ – 73), 7 
ДТП с пострадавшими (АППГ-8), 2 погибло (АППГ – 3). Выявлено 877 нарушений 
(АППГ-1451), из них 64 водителей были задержаны за управление транспортным 
средством в состоянии алкогольного опьянения (АППГ-51). 

За 12 месяцев 2019 года личным составом ОГИБДД выявлено 10 преступлений: 
по ст. 264.1 УК РФ – 6, ч.1 ст.166 УК РФ – 3, ч.1 ст. 327 УК РФ. 

В 2020 году необходимо особое внимание направить на выявление нарушений и 
качественное их оформление, также не допустить снижения по выявлению 
правонарушений, профилактирующих ДТП вне населенных пунктов.   
№ Наименование 2019г. 2018г. 
1. Количество ДТП, всего 

 
47 73 

 ДТП с мат ущербом 41 61 
2. Выявлено нарушений ПДД 877 1451 
2.1. В т.ч. водителями 742 1200 
2.2. В т.ч. пешеходами ст.12.29 ч.1и 12.30 ч.1 

Ст.12.18 
32 
9 

74 
14 

2.3 В т.ч ст. 12.23.ч.1,2  16 48 

2.4 Выявлено нарушений сотрудниками других служб 7 16 
2.5. Предупреждено 6 34 
3. Превышение скорости 0 0 
4. Выезд на полосу встречного движения 23 12 
5. Управление ТС в состоянии опьянения, всего 

( ст.12.8 ч.1,3 КоАП РФ) 
 
Отказ от мед. освидетельствования. 
арестованные 

64 
 
52 
12 
23 

51 
 
35 
16 
19 

6. Лишено права управления ТС, всего 32 33 
6.1. В т.ч. за управление ТС в состоянии опьянения 31 32 

7. Проведено радиопередач 0 0 
8. Опубликовано материалов в печати 14 16 
9. Проведено лекций и бесед 216 250 
10. Проведено план и внеплановых проверок АТП 0 0 
11. Проведено контрольных проверок в АТП 0 0 
12. Оштрафовано должностных лиц АТП 

По ст. 19.5 КоАП РФ 
Юридических лиц 

19 
 
5 

18 
 
4 

13. Направлено предписаний в АТП 0 0 



14. Выдано предписаний дор. Надзора 
Оштрафовано должностных лиц(юр.лиц), всего 
 в т.ч. ст. 12.33 КоАП РФ 
 ст. 12.34 КоАП РФ 
 ст. 19.5 КоАП РФ 

21 
8 
1 
6 
1 

45 
4 
0 
3 
1 

15. Доставлено в ОВД 15 43 
16. В т.ч. в мед. вытрезвитель 0 0 
17 Раскрыто преступлений 10 17 
18. Детский травматизм, всего 

 
1 
 

2 
 

18.1 В т.ч. погибло, всего 0 0 
18.2 Ранено, всего 1 2 
19. Выявляемость ИДПС в постосмену 3 4 
20. Наложено административных штрафов 

Взыскано административных штрафов  
Взысканных штрафов в % 

2692600 
2118952 
79% 

1546400 
1225090 
79% 

21. Выявлено  нарушений по ст.20.25 ч.1 КоАП РФ  40 165 
 
По взаимодействию с главами муниципальных образований: 
Во взаимодействии с главами муниципальных образований в 2019 году 

отделением МВД России по Киясовскому району проводились совместные рейды по 
охране общественного порядка на массовых мероприятиях. 

Службой участковых уполномоченных осуществлено 16 отчетов перед 
населением Киясовского района, проводятся профилактические беседы в 
администрациях муниципальных образованиях. 

Администрациями муниципальных образований выделяются рабочие места для 
приема граждан службой участковых уполномоченных полиции. В каждой 
администрации имеется комитет по укреплению правопорядка, совместно с которым 
систематически проводятся собрания по обсуждению лиц, привлеченных к уголовной и 
административной ответственности.  

Во взаимодействии со службой судебных приставов проводятся рейды по 
привлечению лиц, не выполнивших требование об уплате административного штрафа в 
установленный законом срок, в ходе которых лица привлечены к ответственности в виде 
административного ареста, отделением ГИБДД систематически направляется 
информация о лицах, не уплативших штрафы, для привлечения к ответственности и 
дальнейшего взыскания административного штрафа. 
 

_______________________________ 
 


	Наименование

